„ dar toate într-o stare de nelinişte, aşteptînd legalizarea activităţii prin
sosirea statutelor aprobate. Dar ce s-a întîmplat vom înţelege din următoarea re
latare a aceleiaşi „Gazete de Duminecă", dar după trecerea citorva ani. Iată ce·
cit.im în nr. 33 din 16/29 august 1909: „Au trecut deja cinci ani de cînd rPore
zen1anţii învăţătorimii gr. cat. s-au adunat la Cluj, ca să se înţeleagă asupra felu
lui cum ar putea înfiinţa o reuniune mai mare, o alianţă a tuturor învăţătorilor
gr. cat. din ţară, în felul cum au şi ungurii.